
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28347

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  07 giugno 2016, n. 843
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 - DGR 668 del 17/05/2016 
- Prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti di cui all’art. 51, comma 2, lettera g) d.lgs. 118/2011 
e s.m.i. - Autorizzazione.

L’Assessore alle Politiche giovanili e cittadinanza Sociale, Raffaele Piemontese sulla base dell’istruttoria 
espletata dal Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale, per quanto concerne la sezione 
contabile, riferiscono quanto segue:

Visto:
•	il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D. Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione di sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della. L. 
42/2009”;

•	la legge regionale del 15 febbraio 2016 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018”;

•	la DGR n. 159 del 23 febbraio 2016 di approvazione del Documento tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016-2018”;

Rilevato che:
•	l’art 51, comma 2, lett. g) del D. Lgs 118/2011 come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, prevede che 

la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni necessarie per l’utilizzo della quota 
accantonata del risultato di amministrazione riguardante i Residui Perenti;

•	la Giunta Regionale con proprio atto n. 668 del 17/5/2016 ha autorizzato la reiscrizione dei residui passivi 
caduti in perenzione entro il limite complessivo di 30 milioni di euro;

Considerato che:
•	con A.D. n. 244 del 18/12/2012 lI Servizio . Politiche Giovanili ha provveduto a impegnare la somma di euro 

1.500.00 a discarico di quanto previsto con DGR 2788 del 2012 e DGR 1064 del 2012;

•	con DGR 2328 del 3/12/2013 è stato approvato il Piano “Tutti i Giovani sono una risorsa” e con DGR 1879 
del 16/9/2014 è stato approvato il documento “Laboratori Urbani — Mettici Le Mani”;

•	con A.D. 125 del 7/10/2014 è stato approvato I’ Avviso a Sportello “Laboratori Urbani Mettici Le Mani”;

•	con A.D. n. 30/2015, A.D. n. 46/2015.e A.D. 73/2015 si è dato mandato di procedere alla sottoscrizione degli 
atti di impegno con i beneficiari;

Considerato, altresì, che:
•	con deliberazione N. 2345 del 24/10/2011 e successivo provvedimento di rettifica N. 2634 del 28/11/2011, 

la Giunta Regionale ha approvato la programmazione degli interventi a valere sul Fondo Nazionale per le 
Politiche Giovanili;

•	con A.D. n. 94/2012 la Dirigente del Servizio Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale ha adottato il bando 
di concorso “Principi Attivi 2012” con i relativi allegati;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628348

•	con A.D. n. 235/2012 è stata impegnata la somma complessiva di € 206.000,00 con imputazione sul capitolo 
814030 U.P.B. 2.7.1 — E.F. 2012, come integrazione alla copertura del Bando di Concorso “Principi Attivi 
2012”;

•	con A.D. n. 213 del 28/11/2013 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria di merito del Bando di 
Concorso Principi Attivi 2012 ammettendo a finanziamento i progetti posizionatisi dalla posizione n. 174 
alla posizione n. 191

Visto che:
•	le risorse finanziarie impegnate, e da liquidare, trovano copertura su fondi di bilancio autonomo regionale 

già soggetti alle procedure autorizzative previste dalle disposizioni in materia di patto di stabilità interno;

•	i soggetti beneficiari di cui all’ Avviso a Sportello “Laboratori Urbani Mettici Le Mani” a seguito dell’esito 
dei vari “sportelli” hanno potuto, di fatto, avviare le proprie attività nel corso dell’anno 2015, maturando, ai 
sensi dell’atto d’impegno sottoscritto, il diritto all’erogazione degli acconti nonché all’erogazione del saldo 
per quei progetti già oggetto di rendicontazione;

•	i soggetti beneficiari a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito del Bando di concorso Principi 
Attivi 2012 hanno potuto avviare le proprie attività nel corso dell’anno 2014, portando quindi a conclusione 
i progetti negli ultimi mesi dell’anno

•	2015 e procedendo successivamente alla rendicontazione delle spese sostenute, nei tempi e secondo le 
modalità previste dal medesimo Bando di concorso;

RITENUTO necessario:
•	al fine di far fronte agli adempimenti delle obbligazioni giuridiche in argomento connesse ad impegni 

regolarmente assunti, dotare i corrispettivi ed originari capitoli di spesa della somma occorrente mediante 
prelievo dal Fondo dei Residui Passivi Perenti per l’intero importo di euro 1.197.320 come di seguito 
descritto:
-	 euro 1.137.320,00 Capitolo 814030 D.D. n. 244/2012
-	 euro 60.000,00 Capitolo 814030 D.D. n. 235/2012

•	apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Documento tecnico di 
accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante e sostanziale del 
provvedimento;

Visto:
•	Io stato di previsione delle entrate e delle spese del Bilancio regionale per l’esercizio finanziario gestionale 

2016-2018;
•	la DGR 668/2016 Con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regionali al prelievo dal 

Fondo dei Residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione all’originario capitolo di spesa, delle 
somme occoirrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati;

Si attesta che:
•	la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’articolo unico della legge 28 dicembre 
2015, n. 208 (legge Stabilità 2016);

Pertanto si propone alla Giunta Regionale l’approvazione del presente atto di Autorizzazione al prelievo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28349

dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti da riassegnare al capitolo 814030 di competenza della Sezione 
Politiche Giovanili e Cittadinanza Sociale per l’esercizio finanziario 2016.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 E SS.MM.II.
Il presente provvedimento che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale  comporta il 

prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui perenti di cui all’art. 51, comma 2.  lettera G) del D. Los. n. 
118/20111 e s.m.i., con le relative variazioni al Bilancio di previsione  2016-2018, al documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato  con DGR n. 159 del 23/02/2016. 

BILANCIO AUTONOMO
Variazione in termini di cassa e competenza

Capitolo spesa Missione- 
Programma-  
Titolo

Piano dei Conti Variazione E. F. 
2016

1110045 Fondo di riserva per la 
reiscrizione dei residui 
passivi perenti 

20.1.1 1.10.01.01.000 - € 1.197.320,00

814030 Spesa relativa all’ APQ - II 
atto integrativo- azioni 
attuative programmatiche 

6.02.1 U.1.04.03.99.999  + € 1.197.320,00

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi 
finanziari di cui al comma 710 della L.n. 208/15.

Al relativo impegno e liquidazione dovrà procedere il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili con atto 
dirigenziale da assumersi entro il corrente esercizio finanziario, secondo il cronoprogramma sopra evidenziato.

L’Assessore Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nella competenza della Giunta Regionale a norma dell’art. 4 
comma 4 lettera K) della L.R. n. 7/97.

LA GIUNTA

•	udita la relazione eia conseguente proposta degli Assessori proponenti;
•	vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigenti della Sezione Politiche Giovanili 

e Cittadinanza Sociale;
•	a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA

•	di fare propria la relazione dell’Assessore proponente che qui si intende integralmente riportata;

•	di disporre e autorizzare la variazione al Bilancio di previsione 2016-2018, Documento tecnico di 
accompagnamento, e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 , lettera g) del D.Igs 118/2011 e ss.mm.ii., così come indicata nella sezione “copertura finanziaria” 
prima esposta e nell’allegato E/1 e di disporre la relativa imputazione sul capitolo 814030;

•	di incaricare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni di cui al presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-201628350

•	di approvare l’allegato E/1 nella parte relativa alla variazione di Bilancio, parte integrante del presente 
provvedimento;

•	di incaricare, conseguentemente, all’approvazione della presente deliberazione, il Servizio Bilancio della 
Sezione Bilancio e Ragioneria, di trasmettere alla Tesoreria regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, 
comma 4 del d.lgs.118/2011.

•	di autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche Giovanili ad adottare i conseguenti provvedimenti di spesa, 
entro il corrente esercizio finanziario, per la liquidazione dei contributi reclamati dagli aventi titolo;

•	di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini 
di spazi finanziari di cui al comma 710 della L.n. 208/15;

• di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.P.

	 Il segretario della Giunta	 Il Presidente della Giunta
	 dott.a Carmela Moretti	 dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 71 del 21-6-2016 28351


